²¹ *Enchiridion ad Laurentium*, 20, 76, in : *De Fide rerum invisibilium, Enchiridion ad Laurentium de fide et caritate, De Catechizandis rudibus, Sermo ad catechumenos de symbolo, Sermo de disciplina christiana, Sermo de utilitate ieiunii, Sermo de excidio urbis Romae, De Haeresibus*, éd. E. Evans (= CCL 46, Opera Aurelii Augustini 13, 2). Turnhout : Brepols 1969, 90.

²² *Enchiridion ad Laurentium*, 91 : « Quod iudicium et caritatem dei cum pharisaei praeterirent decimabant quidem propter eleemosynas quas faciebant etiam quaecumque minutissima fructuum suorum, et ideo non dabant eleemosynas a se incipientes secumque prius misericordiam facientes. Propter quem dilectionis ordinem dictum est : *Diliges proximum tuum tamquam te ipsum* ».

²³ *Homilia CXXXIV, feria VI, Lectio sancti Evangelii secundum Lucam* (= PL 110). Paris : Migne 1852, 385A–386C, 402B–405A ; *De vitiis et virtutibus et peccatorum satisfactione*, lib. III, cap. I (= PL 112). Paris : Migne 1852, 385A–386C ; 1339D–1340A.

²⁴ *In Lucam evangelium expositio*, in : *Opera Exegetica*, éd. D. Hurst (= CCL 120). Turnhout : Brepols 1960, 241–242. Voir aussi PIERRE LOMBARD : *Sententiae*, lib. IV, dist. XV, cap. 5, 330.

de l'*Enchiridion* dans la XVII^e partie de son *Decretum*²⁵. Puis le texte est repris par le *De penitentia*, longue section greffée après coup sur la *causa* XXXIII de la deuxième partie du *Decretum* de Gratien. Or, c'est précisément cette insertion dans le corpus du droit canonique qui donne l'occasion de rapprocher la formule augustinienne sur l'aumône de la notion de *caritas ordinata*. Certes, les premiers canonistes avaient déjà eu recours au verset du *Cantique des Cantiques* (II, 4) : assez tôt ils l'avaient utilisé pour commenter un passage de la *distinctio* XLII du *Decretum Gratiani*²⁶. Mais c'était l'exégèse d'Ambroise²⁷ plutôt que celle de saint Augustin qui guidait leur interprétation du texte biblique. On le voit clairement, par exemple, dans la *Summa* de Rufine (1157-59) :

« *In hospitalitate autem non est habendus delectus personarum. [...] Hoc multis contrarietatibus patet. Et primum, quia dicitur "Desudet elemosina in manu tua, donec invenies iustum cui des". Post, quia differenter quibusdam dare debemus, unde in canticis, "Ordinavit in me caritatem". Caritas debet esse ordinata ut post Deum parentes, deinde filii, post domestici, ad ultimum extranei diligentur* »²⁸.

L'idée ici est que pour « *ordinate dare eleemosynam* » il faut commencer par ceux qui nous sont les plus proches, c'est-à-dire nos parents et ceux qui vivent chez nous. On dira alors, avec saint Ambroise, que l'*elemosyna* (et éventuellement aussi la *caritas*) est « *bene ordinata* » si elle « *incipit a suis* », et non pas si elle « *incipit a se ipso* ». La *glossa ordinaria*²⁹ à *De penitentia*, d. III c. 19 nous propose au contraire une lecture assez nouvelle de l'expression augustinienne : « *qui vult ordinate dare eleemosynam a seipso debet incipere* ». Les canonistes illustrent la citation de l'*Enchiridion* à l'aide d'un cas concret : « *Nec tenetur aliqua actione, qui, propter suas conservandas, alienas merces projicit* ». Et ils renvoient le lecteur à la